— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕220号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市 2024年初中地理“好课堂”

教学评比活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属中学：

为进一步深化地理课堂教学改革，全面贯彻落实义务教育《地

理课程标准》（2022年版）要求，促进地理课堂教学质量的提升，

根据“三亚市教育研究培训院2024年工作计划”的总体部署，特以

“好课堂”大比武、大练兵活动为载体，深入推进基于核心素养大单

元教学改革，三亚市教育研究培训院决定举办三亚市2024年初中地

理“好课堂”教学评比活动，旨在“以赛促教促学”；发现培养典型；

引领广大教师在课堂教学中落实新课程标准；全面提高课堂教学质

量；同时为海南省2024年初中地理课堂教学评比活动选拔推荐选手。

现将具体事宜通知如下：

一、活动主题及要求

（一）主题：“双新”背景下，基于深度学习和学科核心素养培

养的地理课堂教学。

（二）要求：关注地理核心素养培养与深度学习；体现单元教

— 2 —

学理念；突显学生主体地位，关注全体学生；教学容量适中，合理

利用国家中小学智慧平台资源和现代教育信息技术资源。

二、活动时间及地点

时间：2024年9月23－25日 。9月23日8:30开始，比赛当日会场

扫码签到。

地点：三亚市第一中学三楼录播室。

三、参赛对象及名额分配

（一）参赛选手为我市在职在岗、教龄2年以上（含2年）的公

立、私立学校中学地理教师。

（二）我市各区及市直属校各推荐1名初中地理教师参评。

（三）参赛教师必须经过单位选拔产生，各单位要将选拔

过程和参赛准备作为一次整体教研活动进行设计。

（四）报名要求：参赛教师必须符合参赛的各项条件，必须经

学校遴选同意推荐，认真填写好参赛推荐表（加盖单位公章），于

2024年9月18日之前发送至邮箱sydljy1@163.com。

四、评比内容及形式

（一）依据（2022版）义务教育地理课程标准中“内容要求”，

在我市使用的版本教材中自选课题，七年级为“双新”（新课标、新

教材）、八年级为新课程（课标）和旧教材。

（二）参赛选手针对课题进行40分钟的现场授课；现场进行教

学技能板图测试，评委组现场打分公布比赛成绩。

五、奖项设置

评比结果根据参加选手人数，按1:2:3比例设置一、二、三等奖；

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2024年 9月 14日印发

其中一、二等奖另设指导奖，由我院颁发。

六、其他

（一）参赛选手在赛课前把教学设计、教学课件电子稿发到邮

箱sydljy1@163.com，教学设计纸质稿（一式6份）在赛课时交到会

上。

（二）评审专家及其他工作人员活动期间食宿费、劳务费及

交通费由我院负责。

（三）参赛教师、观摩老师自行安排食宿，相关费用由所在单

位报销；本次活动不收取任何参赛费、会务费等。

（四）联系人：黄勤雁；联系电话：18045082356。

附件：三亚市2024年初中地理“好课堂”教学评比活动参赛

报名表

三亚市教育研究培训院

2024年9月14日

（联系人：黄勤雁；联系电话：18045082356）

（此件主动公开）